
 

1 

DIRECTUM-25360-533129  

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЧЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 

 

от 09.12.2016 №  3267/11-01/2016 
 

Об утверждении порядка выдачи разрешения на 

установку и эксплуатацию средств размещения 

информации на территории Чеховского 

муниципального района    

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", законом Московской области от 31.12.2014 № 191/2014-ОЗ «О 

благоустройстве в Московской области», руководствуясь Уставом Чеховского 

муниципального района, решением Совета депутатов от 28.10.2016 №75/10-16 

«Об утверждении Положения об установке и эксплуатации средств размещения 

информации на территории Чеховского муниципального района» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить порядок выдачи разрешения на установку и эксплуатацию 

средств размещения информации на территории Чеховского муниципального 

района (прилагается).  

2. Организационному отделу Администрации Чеховского муниципального 

района (Щукина О.А.) опубликовать настоящее постановление в средствах 

массовой информации и разместить на официальном сайте Администрации 

Чеховского муниципального района. 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=DB036643E0269569D97AE4BF2EF968D0910A85B3A12B1A33F4D6B7272B9727ABC54BF655306FC10ArCx1L
consultantplus://offline/ref=DB036643E0269569D97AE5B13BF968D0910B87B5A52B1A33F4D6B7272Br9x7L


 

2 

DIRECTUM-25360-533129  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Руководителя Администрации Чеховского муниципального района 

Миронова А.М. 

 

 

Руководитель Администрации 

Чеховского муниципального 

района 

 

М.В. Кононова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 

DIRECTUM-25360-533129  

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

Чеховского муниципального района 

от 09.12.2016 №  3267/11-01/2016 

 

 

Порядок выдачи разрешения на установку и эксплуатацию средств размещения 

информации на территории Чеховского муниципального района 

 1. Порядок выдачи разрешения на установку и эксплуатацию средств 

размещения информации на территории Чеховского муниципального района 

(далее - Порядок) разработан до разработки и утверждения Административного 

регламента предоставления муниципальной услуги «Прием документов и 

выдача разрешений на установку и эксплуатацию средств размещения 

информации, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о 

демонтаже самовольно установленных вновь средств размещения информации» 

в целях: 

 - установления единого порядка выдачи разрешения на установку и 

эксплуатацию средств размещения информации, а также обеспечения их 

дальнейшего содержания и благоустройства. 

 - соблюдения требований согласно постановлению Правительства 

Московской области от 23.01.2014 N 3/1 "Об утверждении Методических 

рекомендаций по внешнему виду и размещению рекламных конструкций и 

средств размещения информации на зданиях и сооружениях», к средствам 

размещения информации, являющимся объектами и элементами 

благоустройства на территории Чеховского муниципального района; 

 1.2. Документом, подтверждающим право на установку средства 

размещения информации, является согласование оформленное в виде 

разрешение на установку и эксплуатацию средств размещения информации 

(далее - разрешение). 

 1.3. Требования, предусмотренные настоящим Порядком, 

распространяются на отношения, связанные с установкой средств размещения 

информации на территории Чеховского муниципального района. 

 1.4. Срок выдачи разрешения, либо мотивированного отказа в выдаче 

разрешения на установку средства размещения информации составляет не 

более 15 рабочих дней со дня приема от заявителя заявления. 



 

4 

DIRECTUM-25360-533129  

 2. При обращении за получением разрешения на установку и 

эксплуатацию средств размещения информации заявитель представляет:   

 - заявление о выдаче разрешения на установку и эксплуатацию средств 

размещения информации по форме согласно Приложению 1; 

 - документ, удостоверяющий личность; 

 - доверенность на лицо, оформляющее документы по поручению 

заявителя (при необходимости); 

 - документ, подтверждающий право собственности заявителя на 

недвижимое имущество или иного законного владения недвижимым 

имуществом, к которому планируется присоединить средство размещения 

информации; 

 - согласие собственника на установку средства размещения информации 

(в свободной форме); 

 -дизайн-проект конструкции, ее территориального размещения; 

 - документ, устанавливающий право на использование товарного знака 

или знака обслуживания, зарегистрированный в установленном законом 

порядке (при размещении данного товарного знака или знака обслуживания на 

средстве размещения информации); 

 -проектная документация информационной конструкции, разработанная 

организацией, имеющей право на осуществление проектной деятельности в 

соответствии с действующим законодательством. 

 - заключение о технической экспертизе проектной документации средства 

размещения информации (для электроустановок всех средств размещения 

информации независимо от их размеров и типов, а также для средств 

размещения информации, площадь информационного поля  

информации (для электроустановок всех средств размещения информации 

независимо от их размеров и типов, а также для средств размещения 

информации, площадь информационного поля которых более 10 кв. м; 

 - общая концепция (графическая схема) и проект установки средства 

размещения информации представляется в случае установки средства 

размещения информации на нежилом здании, строении, сооружении  

 - проект установки отдельно стоящего средства размещения информации 

на земельном участке. 

 2.1. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии 

с законодательством или нормативными правовыми актами для предоставления 

муниципальной услуги по аннулированию разрешений на установку и 

эксплуатацию средств размещения информации: 



 

5 

DIRECTUM-25360-533129  

 - уведомление в письменной произвольной форме о своем отказе от 

дальнейшего использования разрешения (в случае отказа заявителя от 

установки объекта информации или демонтажа объекта информации). 

 - документ, подтверждающий прекращение договора, заключенного 

между собственником или иным законным владельцем недвижимого 

имущества, к которому присоединено средство размещения информации, и 

владельцем средства размещения информации (в случае прекращения 

(расторжения) договора со стороны собственника или иного законного 

владельца недвижимого имущества, к которому присоединено средство 

размещения информации). 

 2.2. Уполномоченный орган администрации Чеховского муниципального 

района готовит: 

 - разрешение на установку средства размещения информации (по форме, 

установленной Приложением 2); 

 - мотивированный отказ в выдаче разрешения на установку и 

эксплуатацию средства размещения информации. 

 2.2. Разрешение выдается на срок не более 5 лет. Срок действия 

разрешения на установку средства размещения информации пролонгируется в 

заявительном порядке. 

 2.3. После получения разрешения заявитель приступает к монтажу и 

эксплуатации средства размещения информации. 

 2.4. Самовольная передача средства размещения информации другим  

лицам, а также сдача его в аренду запрещена. 

 2.5. Решение Администрации об отказе в выдаче разрешения на 

установку средства размещения информации выдается заявителю в письменной 

форме с указанием причин отказа по следующим основаниям:  

 - непредставление заявителем документов, указанных в пункте 2; 

 - представление заявителем недостоверных сведений; 

 - несоответствие требованиям, установленным постановлением 

Правительства Московской области от 23.01.2014г. N 3/1 «Об утверждении 

Методических рекомендаций по внешнему виду и размещению рекламных 

конструкций и средств размещения информации на зданиях и сооружениях» 

 - несоответствие проекта объекта информации и его территориального 

размещения требованиям технического регламента; 

 - несоответствие установки средства размещения информации 

утвержденной схеме размещения средств размещения информации и 

рекламных конструкций на фасаде здания (сооружения). 



 

6 

DIRECTUM-25360-533129  

 -нарушение требований нормативных актов по безопасности дорожного 

движения транспорта; 

 -нарушение внешнего архитектурного облика сложившейся застройки;  

 -нарушение требований законодательства Российской Федерации об 

объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 

Российской Федерации, их охране и использовании. 

 3. Демонтаж средств размещения информации. 

3.1. Порядок демонтажа средств размещения информации, 

установленных без разрешения (самовольно установленных) или 

эксплуатируемых без действующих разрешений на установку на территории 

Чеховского муниципального района определяет действия по организации 

демонтажа средств размещения информации в Чеховском муниципальном 

районе. 

3.2. Установка средств размещения информации на территории 

Чеховского муниципального района без действующего разрешения, 

выдаваемого в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации и Московской области, не допускается. 

3.3. Установленные с нарушением действующего порядка средства 

размещения информации на территории Чеховского муниципального района 

подлежат демонтажу. 

3.4. Решение о демонтаже установленного с нарушением действующего 

порядка средства размещения информации принимается на основании 

предписания Администрации по утвержденной форме (Приложение 3). 

Предписание о демонтаже самовольно установленного средства размещения 

информации вручается собственнику (представителю собственника) 

установленного с нарушением действующего порядка средства размещения 

информации под роспись или направляется по почте заказным письмом с 

уведомлением о вручении. В случае невозможности установления 

собственника, установленного с нарушением действующего порядка средства 

размещения информации, предписание публикуется на официальном сайте 

Администрации Чеховского муниципального района. 

3.5. В случае прекращения по любым основаниям действия разрешения 

на установку средства размещения информации и неисполнением действий по 

самостоятельному демонтажу владельцем средства размещения информации, 

Администрация самостоятельно осуществляет демонтаж средства размещения 

информации в течении 10 дней со дня вручения собственнику (представителю 

собственника) предписания. 

 

 



 

7 

DIRECTUM-25360-533129  

Приложение 1 к Порядку 

выдачи разрешения на установку и эксплуатацию 

средств размещения информации на территории 

Чеховского муниципального района 
    

        В Администрацию Чеховского 

                                                                                    муниципального района  
                                                                                    От………………………. 

                                                                                    Паспорт гражданина РФ: (серия,                               

                                                                                     кем выдан) …… 
                                                                                     Почтовый адрес: (индекс обяз)…. 

                                                                                     Контактный телефон: ……. 
                                                                                     Адрес электронной почты: …….. 

 

 
Заявление 

 о выдаче разрешения на установку и эксплуатацию средств размещения информации  

 

Вид конструкции ( нужное подчеркнуть): 

 - отдельно стоящая конструкция 
 - конструкция на здании и сооружении 

 Тип конструкции ( нужное подчеркнуть):  
 - медиафасад 

 - объемно-пространственный объект 

 - панель-кронштейн ( на здании ) 
 - панель-кронштейн ( на опоре освещения ) 

 - средство размещения информации (вывеска ) 
 - флаговая композиция 

 - щит 

 - электронное табло (экран ) 
 - иное. 

 Адрес установки объектасредства размещения информации: 

 индекс обяз 
 …………………………….… 

 Текст на конструкции:………………………. 

 Технические характеристики: 

 Высота объекта:                                                        м (обяз.) ……. 
 Длина объекта:                                                          м (обяз. ) ……. 

 Количество сторон:                                                   шт.            ……. 

 Площадь информационного поля:                          кв.м.             ……. 

 Подсвет:   

- внутренний 
- внешний                                                                                    

 

«____»__________ _____г.      _____________________ 
 (подпись с расшифровкой) 

 

  



 

8 

DIRECTUM-25360-533129  

Приложение 2 к Порядку 

выдачи разрешения на установку и эксплуатацию 

средств размещения информации на территории 

Чеховского муниципального района 
 

 

  

 
 

 

 

 

 
АДМИНИСТР АЦИЯ  

ЧЕХОВ СКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО Р АЙОНА  

МОСКОВ СКОЙ ОБЛАСТИ  
 

142300 Московская обл., г. Чехов, Советская пл. 3   тел. 8(496)726-88-77 

 

РАЗРЕШЕНИЕ 

НА УСТАНОВКУ И ЭКСПЛУАТАЦИЮ СРЕДСТВА РАЗМЕЩЕНИЯ 

ИНФОРМАЦИИ 

 

№__________ от_____________ 

ВЫДАНО: 
          
Наименование фирмы 

 
  

              
Адрес юридический     
              
Руководитель (должность)     
              
Руководитель (Ф.И.О.)     
              
Контактные телефоны   ИНН     
              КПП   ОГРН     

            
 

на установку:  

  
    

                         
Адрес размещения:     
              
Тип конструкции:     
              
Площадь информационного 

поля:     
              
Размер:     

              
Количество сторон:     
              
Количество элементов:     

              Технологическая 

характеристика:     
              

 



 

9 

DIRECTUM-25360-533129  

Текст:     
              Собственник земельного участка, 

здания или иного недвижимого 

имущества, к которому 

присоединена конструкция:     
                  

Срок действия до «_______» __________2016 г. 
 

 

 

______________________                                        ______________________ 
Должность  мп Ф.И.О. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

10 

DIRECTUM-25360-533129  

Приложение 3 к Порядку 

выдачи разрешения на установку и эксплуатацию 

средств размещения информации на территории 

Чеховского муниципального района 
 

 

ПРЕДПИСАНИЕ № ____ 

О ДЕМОНТАЖЕ СРЕДСТВА РАЗМЕЩЕНИЯ ИНФОРМАЦИИ 

 

г. Чехов                                       "___" _________ 20___ г. 

 Администрацией Чеховского муниципального района Московской 

области на территории Чеховского муниципального района выявлено 

нарушение порядка установки средства размещения информации, 

определенного Законом Московской области от 30.12.2014 N 191/2014-ОЗ «О 

благоустройстве в Московской области» и Решением Совета депутатов 

Чеховского муниципального района от 28.10.2016 № 75/10-16 «об утверждении 

Положения об установке и эксплуатации средств размещения информации на 

территории Чеховского муниципального района», а именно: 

____________________________________________________________________

___, 

(в чем заключается нарушение) 

вид (тип) ____________________________________________________, 

(тип средства размещения информации) 

принадлежащая: 

_________________________________________________________ 

(наименование организации, Ф.И.О. индивидуального предпринимателя) 

установленная: 

__________________________________________________________ 

(местонахождение средства размещения информации) 

 В соответствии с ст. 23 Закона Московской области от 30.12.2014 N 

191/2014-ОЗ «О благоустройстве в Московской области» предписываем   

владельцу средства размещения информации 

____________________________________________________________________ 

(наименование организации, Ф.И.О. индивидуального предпринимателя) 



 

11 

DIRECTUM-25360-533129  

в срок до «____»__________20___г. демонтировать незаконно установленное 

средство размещения информации с приведением территории в первоначальное 

состояние и восстановлением благоустройства. 

 

Уполномоченный представитель администрации       _____________/_______/ 

         (подпись) 

Предписание получил 

____________________________________________________________________

__  

(дата, Ф.И.О., подпись, либо штамп организации - владельца средства размещения информации) 

 

 


	АДМИНИСТРАЦИЯ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Порядок выдачи разрешения на установку и эксплуатацию средств размещения информации на территории Чеховского муниципального района
	выдачи разрешения на установку и эксплуатацию средств размещения информации на территории Чеховского муниципального района
	о выдаче разрешения на установку и эксплуатацию средств размещения информации
	выдачи разрешения на установку и эксплуатацию средств размещения информации на территории Чеховского муниципального района
	выдачи разрешения на установку и эксплуатацию средств размещения информации на территории Чеховского муниципального района



